1

         福音性专题查经
          认识耶稣［一］

日期:
主题: 人生是什么？

经文: 诗篇 90 篇 1-17 节‧雅各书 4 章 13-17 节

主旨: 认识“一个没有 神的人生＂是怎样的人生

背景: 这首诗是一首蕴含着无限人生哲理的优美作品。 许多人认为这是摩西在他

晚年，快要走完旷野的路程时所写。 当他回顾以往在流浪中的漫长岁月， 看见背

逆的同胞一个一个的离开世界，自然满怀感触， 深感人生苦短， 转瞬即逝。 正

如我国大诗人李白用「浮生若梦」来描述人生。 摩西清楚知道，这样的光景，乃

是因为人犯罪离开了 神，而活在 神的 震怒之下， 因此诗人紧接着呼吁我们必须

要倚靠  神，得着 神的智慧，才能渡过一个有意义的人生。

暖身：请分享你现在的理想是什么？在你退休后的理想又是什么？你

      想如何去达成这个理想中的目标？

分享与讨论:

﹝一﹞ 你是否同意诗篇 90 篇所描述的正是人生的真实写照？

﹝二﹞ 你觉得这首诗篇的论调是否过于悲观？ 非常实际？ 或是

        一种鼓励？

﹝三﹞ 在你的心目中，你认为这位神应当是怎样的一位神？

﹝四﹞ 你觉得人类的悲剧从何而来？

﹝五﹞ 既然人生虚无漂渺，为何摩西要祈求 神指教他怎样数算

        自己的日子？

﹝六﹞ 基督徒可以冲破「劳苦愁烦」而得着平安喜乐吗？

﹝七﹞ 若你相信人有灵魂，你曾否思考过灵魂的最后归宿？

﹝八﹞ 基督徒既有永生，是否就不必珍惜现今在世上的生活？

结论: